Spectabili et Magnifico, sincere nobis dilecto, Ioanni Sario Zamoyski, Belsensi, Cnisinen- 

si ac Zamescensi (sic) capitaneo. 

Maximilianus secundus Divina favente clementia Electus Romano- 
norum Imperator semper Augustus etc. 

Spectabilis et Magnifice, sincere nobis dilecte. Ablegavimus ad vos 
praesentium exhibitorem, Mag. fidelem nobis dilectum Matthaeum de 
Logau et Altendorff etc. nostrum consiliarium et principatuum SŚchwei- 
dnicensis et Jauriensis capitaneum ), ut nostro nomine vobiscum nonnul- 

lis de rebus agat, quas ex ipso coram intellecturi estis. Idcirco vos bene- 
vole hortamur et requirimus, ut eidem consiliario nostro in his, quae nostris 

verbis dicturus est, plenam, non secus ac si nos ipsos loquentes audiretis, 
fidem praestare vosque tales exhibere velitis, uti vestra nobis virtus ac 
sincerum in patriam atque Remp. studium pollicentur. Quae res ne vos 
vestrosque unquam paeniteat, nobis sedulo curae fore certo vobis persua- 

sum sit. De caetero vos, cui Caesaream nostram benevolentiam deferimus, 

recte valere cupimus. Datum in Arce nostra Regia Pragae, die decima 
Iuli, Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo quinto, Re- 
gnorum nostrorum Romani decimo tertio, Hungarici duodecimo, Bohemici 
vigesimo septimo. 

Maximilianus. 
Ioannes Baptista Weber, P. Obernburger. 

) O tym ajencie cesarskim zob. W. Zakrzewski. Po ucieczce Henryka, s/r. 387. 

77. Maciej z Logau do Zamoyskiego. Jaworów, 8 IX 1575. 

Chory jest, więc jako wysłaniec cesarskt tylko listownie przedstawia mu ko- 
lejno dobre strony Ernesta, odsyła przytem list od cesarza t donost, źe nte- 

bawem zbierze się sejm Rzeszy w Ratysbonie. | 

Bibl. Ord. Zamoy. pl. 4, Nr. 2. Oryginał s adresem: Spectabili ac Magnifico Domi- 

no Joannni Sario Zamoyski, Belsensi, Cnisinensi ac Zamoscensi etc. capitaneo etc. domino 

meo observantissimo. 

Spectabilis ac Magnifice Domine, studia atque officia mea Generosae 

Mag. Vestrae promtissima defero. 
Conditione incliti Poloniae Regni ferente mallet S. Caes. M-tas iure 
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amicitiae ac vicinitatis Henrico Regi de felici gubernatione bene precari. 
Verum statu illius regni cum sibi adunatis et incorporatis provintiis forte 
ita postulante, ut Ordines (rectore animorum ac voluntatum Spiritu Dei) 

de eligendo et subrogando novo rege cogitent (quae enim salus corpori sine 

capite), S. autem Caes. M-tem, pro bono publico solicitam, non lateat, quid 
in haec summa causa (łenerosa M. Vestra authoritate sua possit, 
mandare mihi dignata est, Generosam Mag. Vestram et alios regni pri- 
mates, si commode fieri possit, adirem, benevolentiam suae M-tis, qua 

antiquam et praeclaram Dominorum Zamoysky domum complectitur, ex- 
ponerem, utque in eventu electionis novi Regis suae Caes. M-tis fili in 
primisque optimi principis Árchiducis Ernesti in salutem ac commodum 

regni Poloniae et totius orbis christiani ratio habeatur, votoque et suffra- 
gio Generosae Mag. Vestrae et suorum iuvaretur et ornaretur, simul orna- 
tissimam regni nobilitatem suo et procerum exemplo sese, ut in calculis 
ferendis (aes. M-ti benevole accomodet, admonere velit, rogarem.  Va- 
letudinis vero meae ratione iam per aliquot tempus non permittente!) ne- 
gotiiqne magnitudine ulteriorem moram non ferente, ne defecisse videar 

meo a Caes, M-te mjhi iniuncto muneri, volui interim scripto M-tis suae 
ac hisce meis litteris per nobilem Casparum Coschwitz praesentandis in cau- 
sa hae summa et omnino ea, quae publicum bonum concernat, cum Ce- 

nerosa Mag. Vestra candide ac familiariter conferre. Brevibus autem me 
absolvam summa tantum legationis meae capita percurrendo. Ac primo 

quidem 5. Caes. M-tis propria manu subsignatas litteras?) debita reveren- 
tia offero, ex quibus abunde singularem Caes. M-tis affectionem erga se et 
suos (ienerosa Mag. Vestra intelliget. 

Hi hodie, Generose ac Magnifice Domine, praepotens hoc Poloniae 
regnum cum incorporatis provintiis auspicio Henrici regis gubernaretur, 

magna sollieitudine sublata securius viveret Caes. M-tas. Nam cum orbis 

christianus sanctum hunc Caesarem ut principem ultimae in mundo mo- 
narchiae summum  veneretur, humeris suae M-tis curae et sollicitudines 

emmnium regnorum non immerito incumbunt. Nam si in hoc sacro colosso 

vel cor vel peetus male habuerit, caput ut membro affecto succurrat ac de 
cura prospitiat, naturae ordo ipse postulat. Hoc autem Generosam Mag. 
Vestram testatum scio, in hac electione Caes. M-tem nihil sitire, quam pa- 
cem, tranquilitatem, commoda ac emolumenta regni Poloniae in primis, 
et deinde totius Reipub. christianae, sicuti Generosam Mag. Vestram de hac Im- 
perutoriac M-tis mente et voluntate plenius edoctam esse non dubito. Qua 
enim: humanitate Caes. M-tas Henricum, electum Regem, exceperit et qui- 

bus deinde beneficiis prosecuta sit, res ipsa loquitur. Ad quae Caes. M-tas 
non tuntum naturae benignitate, non imperii summi maiestate, sed multo 
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magis et praecipue veteris inter Poloniae reges et Austriacae domus prin- 
cipes pactae unionis observantiae ergo ducitur. Quod sanctum foedus ami- 
citiae et coniunctionis ne ulla aecidentali calamitate intercidat, Caes. M-tas 

summe semper annitetur. Hoc posito publici boni fundamento nemo con- 
sulere volens patriae male interpretabitur, si Caes. M-tas pro se et suis in 
hac parte sollicita fuerit, petens, utin eventu electionis novi regis M-tis 
suae fili, in primis vero principis laudatissimi Archiducis Ernesti salubri, 
imo benedicto electorum consilio (profluente ab Omnipotentis gratia) in 
singulare bonum regni Poloniae et totius christiani orbis respectus ha- 
beatur. Nam si divina dispositione per votum concors et unanimum or- 
dinum ac statuum regni, senatorum, primatum ac totius praeclarae nobili- 
tatis consensum, quo moderando (per media enim agit Deus) Generosa 
Mag. Vestra autoritate et favore non postremas fert, rex austriacae stirpis, 
praesertim Archidux Ernestus vocaretur, vocatus conditionibus pro liber- 
tate et dignitate regni militantibus sacramenti fide eligeretur, certo certius, 
est ipsum fidem datam praefixarum sibi conditionum omnium illaesam et 
integram sancte conservaturum. (Cum hostibus enim pacta inita clemen- 
tissimi illi principes rata semper habuerunt. Deinde, si persona Archidu- 
cis Ernesti sano iudicio conferretur cum praestantissimis principibus, quo 
ad pietatem, magnanimitatem, moderationem affectuum, corpus ad tractan- 

da arma habile, gravitatem coniunctam cum humanitate, iudicium, inge- 

nium, nihil desiderari in optimo principe potest. Ad haec tam egregia cor- 
poris et animi ornamenta non vulgaris rerum experientia et usus extollitur 
Adhibitus siquidem iam ab aliquot annis consilio Caesareo in negotiis | 
politicis et bellicis ita sententiam dixit, ut senes quoque ipsius maturitatem et 
mirarentur et venerarentur. Adde praeclara linguarum, Latinae, Hispanicae, Ita- 
licae dona, ad haec Bohemicae non omnino ignarus, ex cuius fundamentis cer- 
tum est, ipsum Polonicum sermonem brevi percipere posse. Interim ta- 
men, dum Sarmaticae linguae facultas accederet, dextre omnia omnium or- 

dinum negotia ab ipso pro regni more latine et audiri et transigi pote- 

rint. Quae insuper hanc electionem bona in publica pace et tranquillitate 
comitari possent, profutura non tantum potenti Poloniae regno, verum 

etiam toti orbi christiano, illa omnia sigillatim a me, praesertim nune 
aegro, recenseri non possunt. Sed summarie loquendo de his tantum Ge- 
nerosam Mag. Vestram admonendam duxi; primo, ut omnes docente even- 
tu, qui studium suum in electionem talis regis contulerint debitores, se 
gratis Deo continue agendis coactos iri. Si enim electio Deo ita volente 

pro quovis filiorum Caes. M-tis, in primis vero pro Archiduce Ernesto direc- 
ta fuerit, certum est (absit dietis invidia) omnes in hoc principe quasi in 

splendidissimo quodam theatro virtutes, quibus Sacra scriptura iudicem ac 
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principem praelucere subditis vult, concurrere. Ex quo indubitate sequi- 
tur, a tali principe quasi ex benedicto omnis boni fonte omnes in regnum 
ac status felicitates quasi in generale regni fundatum commodum perenni 
rivulo defluxuras. Notorium deinde, Moscum erga domum  Áustriacam 
bene affectum; non igitur dubium, cum Regnum hoc ipsum hactenus inimi- 
cum sit expertum, fore, ut tali medio in foedus veniat contra hostem. 
Austriacae vero domus quantae sint vires, quis ignorat? Ad haec rex Hi- 
spanus, Turcis perpetuus hostis, nervis bellicis pollet. Potentia Romani 
Imperii magna, tuta etiam oraculo prophetico. lllud quoque hoc loco ut 
rem non parvi momenti adiiciendum duxi, quandoquidem Romanum Im- 
perium ad diem iudicii usque, quem in foribus iam esse omnia elementa 
gemendo testantur, persistere debeat invictum, ergo et ramos ab hac sanc- 

ta et felici arbore profectos pari successu gavisuros quis non credet? Ad. 
dantur et alii reges, principes ac status coniuncti, qui omnes in omni ne- 
cessitate auxiliares regno Poloniae manus sub Austriaco rege essent por- 
recturi. Quid hostis regno Poloniae per se quoque potentissimo coniunctis 
his auderet? Et si ausu temerario quid attentaret, aliud nihil (comitante 
nos gratia Dei et colligante nos firmissimo talis concordiae vinculo) nobis 
promittere possemus, praeter ridentem victoriam et recuperationem' inul- 
tarum provinciarum a corpore christiani nominis membrorum discordia 
avulsarum. Et hae rationes, quas breviter tantum perstringere volui, cer- 
te cum multis aliis sunt tales, quae per sese commendatae esse debeant 
omnibus communi patriae benevolentibus. 

Omnipotens Deus ac Pater Servatoris nostri, in cuius manu sunt et 
regna ipsa et eligentium animi, spiritu suo sancto vota, voluntates et suf- 
fragia ita regere dignetur, ut unanimi ac laeto consensu felicissima de- 
nique omnium Ordinum acclamatione pius princeps Ernestus Austriae Ar- 
chidux, Poloniae ac Sarmatiae Rex, pater patriae salutetur. Amen. 

Iterum obnixe rogans, Generosa Mag. Vestra causam hanc plane 
sanctam non tantum suo patriae debito voto iuvet et promoveat et aliis 
de pientissimo hoc principe bene sentientibus sese adiungat, verum etiam au- 
toritate sua alios et praesertim nobilitatem ad subscribendum admoneat et 
incitet. Faciet Generosa Mag. Vestra Deo et Caes. M-ti rem gratam et 
patriae salutarem, quam Omnipotenti in augusta et corporalium et aeter-